225. Q. 3. Quomodo sciri posse subditum versari in gravi, aut extrema necessitate? R. si scit hominem esse flagitosum, præsumi potest eum esse in gravi necessitate (idem ferè est de iis sæcularibus, qui nec calidi sunt, nec frigidi, atque à mense non confessi; rari enim sunt tales, qui intrà tantum tempus non labantur graviter) tales enim rarissime, nisi à Confessariis edocti, & inducti eliciunt actum perfectæ contritionis, sed solum attritionis ex metu gehennæ. Si verò scit, eum esse vitæ valde bonæ, & honestæ, ac paulò antè ægritudinem confessum, prudenter judicare potest operam suam non esse ipsi necessariam. Suar. de Pœn. disp. 44. Sect. 3. n. 15. Gob. tr. 7. n. 28.

Q. 4. Quid agendum Parocho, dum peste? R. ante
infectorum Confessiones sunt excipiendae? R. ante
omnia curare debet, ut si fieri possit, in loco
ipsa libero, seu aere non infecto constitutus
sit. Quamobrem ipsi etiam infirmi obligati
sunt, ut e cubiculo, aut domo ad confiten-
dum egrediantur, vel ad fenestram Paro-
cho foris stante portentur, si id sine gravi
eorum incommodo fieri possit. Laym. P. 5.

tr. 6. c. 13. n. 4. Proderit etiam, si pestis
tempore fideles pro concione admonean-
tur, ut, qui sani sunt, ad sacram Confessio-
nem mature veniant in Ecclesia audiendi.
Si infirmus egredi, vel loco moveri non
posit; neque etiam tam alta voce confite-
ri, ut e loco distante audiri queat, seu pro-
pter suam infirmitatem, seu propter simul
decumbentes, in tali casu, communiter lo-
quendo, accedere debet, & poenitentes in
secreto audire; si tamen timeat periculum
contagionis, ut non audeat cum poeniten-
tibus diu morari, poterit eos rogare, ut sta-
tim dicant quædam graviora, aliis omissis.
Idem frequenter est in bello ante confli-
ctum, ut & post, cum multi saucii adferun-
tur. Idem quoque est in naufragio. Quod
si periculum adsit, ne plures simul ante
confessionem materialiter integrum mori-
antur, possunt formaliter integra confessio-
ne præmissa omnes insimul absolvit formu-
la in plurali: *Absolvo vos à peccatis vestris.*
Potest præterea peste infectus, & cum aliis
lecto

lecto affixus sua peccata, quæ scandalosa, & ad peccatum allicantia, non sunt, aliis audentibus confiteri; nè Confessario periculum contagionis afferatur, si proprius accedere debeat. Potest item Confessarius talem hortari, ut clara voce dicat saltē ea peccata, quæ sīnē gravi sua infamia, aliōque detrimento dicere potest. Imò probabilis est sententia, talem pestiferum, ne Confessarium pluribus aliis necessarium afflet, ad id teneri ob ordinem charitatis, ut pœnitens minus detrimentum famæ suæ post habeat majori detimento vitæ, quam Confessarius facile amissurus est, præsertim si alii post mortem Confessarii spirituali ope sint destituendi. Ita Laym. cit. Chapeavill. c. 3.

q. 28.

ARTICULUS III.

De modo Pœnitentiæ Sacramentum fructuose administrandi.

227. Q. I. *Quid agendum, ut pœnitentiæ Sacramentum fructuose administretur?* R. curandum esse, ut pœnitens ad illud ritè disponatur; ipse verò Confessarius ea exactè exequatur, quæ officium Judicis, Doctoris, & Medici Spiritualis requirit. Pro quo necesse est, ut pœnitens in iis, quæ ad rectam dispositionem conferunt, instructus sit; ipse verò Confessarius ea accuratè noverit, quæ officium suum ab ipso requirit.

Q. 2.

Q. 2. *Quid requiratur in pœnitente ad re-* 228.
Elam, & fructuosam dispositionem pro pœnitentia
Sacramento? **R. 1.** *Est examen diligens Con-*
fessioni permittendum. 2. Est dolor depec-
catis. 3. Est propositum non peccandi de-
cætero. 4. Confiteri exactè. 5. Cum sa-
tisfactione prompta, & liberali mediorum à
relapsu se præservandi notitia, & usus. Ad
singula hæc declaranda utar potissimum in-
structione Patris Pauli Segneri in compen-
dium redacta, primùm ea propositurus, quæ
Confessarium, dein quæ pœnitentem con-
cernunt.

Q. 3. *Quæ requiriuntur notitia in Confessario,* 229.
ut officio suo debitè respondeat? **R.** *eam requiri,*
quæ Doctorem, Judicem, & Medicum pœ-
nitentis exactè obire queat. De hac noti-
tia sit.

ARTICULUS IV.

De Examine à Pœnitente ante Confe-

sionem instituendo.

Q. 1. *Quid edocendus sit pœnitens, ut debitè se* 230.
examineret, & conscientiam discutiat? **R.** *in-*
eulcandum illi esse Confessiones ejusmodi,
quæ scienter sine diligentî conscientiæ lu-
stratione instituuntur, si peccatum aliquod
omittatur, esse nullas, & perinde se habere,
ac si scienter, ac datâ operâ peccatum omis-
sum esset. Ut verò diligens examen esse
censeatur, requirit Trid. applicationem ta-
lem, qualem viri prudentes in negotiis magni-

P. Herzog Man.

K

mo.

momenti solent usurpare. Ex quo facilè colligitur minus examen requiri ab eo , qui sepius , majus ab eo , qui raro confitetur. Minus etiam exigi à rudioribus , & hebetioribus , quam à perspicacibus , & notitia majore excultis. Ad hæc in rudioribus diligentia suppleri poterit ab ipso Confessario per interrogaciones.

231. Q. 2. *Quandonam maxime negligentia culpabilis in examinando soleat oboriri?* R. cum eodem Segneri de inst. pœnitentis c. 3. 1. Cùm non expenduntur rationes conscientiæ. 2. Cùm non ponderantur obligationes proprii statûs. 3. Quando non petitur , aut admittitur is , à quo consilium haberi potest. 4. Quando non supplicatur DEO pro interna illustratione. *Noluit intelligere , ut bene ageret.* Ps. 35. v. 4.